[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КУКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Хабаровского муниципального района
Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2023 № 14
     с. Кукан

Об организации и принятии мер по оповещению населения о пожаре на территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края в 2023 году

 	В соответствии со статьёй 19 Федерального Закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», в целях своевременного предупреждения граждан о пожаре, для участия в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения, администрация Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать на территории Куканского сельского поселения в 2023 году систему наружного и внутреннего оповещения граждан о пожаре.
2. Рекомендовать:
Руководителям организаций и предприятий для организации оповещения населения и добровольной пожарной охраны о пожаре:
2.1. Обеспечить оповещение о пожаре органов местного самоуправления с использованием средств проводного вещания (телефонов), оповещателей (громкоговорителей), систем оповещения.
2.2. Определить порядок оповещения людей о пожаре и назначить ответственных за это лиц;
2.3. При оповещении населения и управления эвакуацией людей при пожаре в зданиях и сооружениях необходимо:
2.3.1. определить лицо, принимающее решение о необходимости эвакуации людей;
2.3.2. установить обязанность ответственному лицу сообщить о возникновении пожара:
- главе сельского поселения (тел. 89648263700),
- начальнику 1 ОПС Хабаровского края Пожарная часть № 10 с.Кукан,
- старшему звена добровольной пожарной дружины (тел. 89648290660),
- ЕДДС края (тел. 112),
- участковому уполномоченному полиции (тел. 89626798499),
- в участковую больницу (тел. 89635624188) и другие службы жизнеобеспечения;
2.3.3. определить порядок оповещения и управления эвакуацией людей на пожаре;
2.3.4. привести алгоритм эвакуации людей из помещений при пожаре.
2.4. При передаче текстов оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре использовать проводное вещание (телефонная связь), а так же в качестве оповещения использовать АПС и оповещающие знаки о пожаре - три звонка.
2.5. Обеспечить помещения предприятий и организаций устройствами телефонной и (или) громкоговорящей связи, используемой для связи ответственного лица с администрацией объектов, 1 ОПС Хабаровского края Пожарная часть № 10 с. Кукан и добровольной пожарной дружиной, полицией, а также с помещениями, в которых предусмотрено постоянное пребывание людей;
2.6. В зданиях, где не требуются технические средства оповещения людей о пожаре – определить порядок оповещения людей о пожаре и назначить ответственных за это лиц;
2.7. Сообщать в 1 ОПС Хабаровского края Пожарная часть № 10 с. Кукан, старшему звена добровольной пожарной дружины, в администрацию сельского поселения любым доступным способом о месте возникновения пожара и другой известной информации об объекте пожара.
2.8. При обнаружении или получении сообщения о возникновении пожара дублировать сообщение о нем, поставить в известность вышестоящее руководство и отдать распоряжение (передавать сообщение) ответственному лицу предприятия, (организации) о необходимости эвакуации людей.
 	3. Постановление № 31 от 22.09.2010 «Об обеспечении связи и оповещения населения о пожаре » признать утратившим силу.
4. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене Куканского сельского поселения».
5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения						   Н.М. Перов